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NOTA I/A-PUNT 
van: het secretariaat-generaal van de Raad 
aan: het Comité van permanente vertegenwoordigers/de Raad 
Betreft: Richtlijn van de Raad tot wijziging van Richtlijn 2011/96/EU betreffende de 

gemeenschappelijke fiscale regeling voor moedermaatschappijen en 
dochterondernemingen uit verschillende lidstaten 
- Vaststelling van de wetgevingshandeling (WH + V) 
= Verklaringen 

  

 

Voor de Raad gaan in bijlage dezes de verklaringen voor de notulen van de zitting waarin 

bovengenoemde richtlijn zal worden vastgesteld. 
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BIJLAGE 

 

ONTWERPVERKLARINGEN 

VOOR DE RAADSNOTULEN 

 

 

De Raad: 

 
- memoreert zijn bereidheid om agressieve fiscale planning en grondslaguitholling en 

winstverschuiving (Base erosion and profit shifting - "BEPS") op het niveau van de EU en op 

internationaal niveau te bestrijden en benadrukt dat bij dit werk aandacht moet worden 

besteed aan de verenigbaarheid van de lopende OESO-werkzaamheden met het juridisch 

kader van de EU;  

 
- benadrukt dat de fiscale lacunes in de moeder-dochterrichtlijn die ontstaan door de verschillen 

tussen de nationale belastingstelsels dringend moeten worden gedicht, om te voorkomen dat 

de lidstaten omvangrijke inkomsten mislopen en om voor eerlijke concurrentie tussen 

ondernemingen op de eengemaakte markt te zorgen; 

 
- neemt er nota van dat directe belastingen weliswaar tot de bevoegdheid van de lidstaten 

behoren, maar dat alle lidstaten het erover eens zijn dat de lacune die is ontstaan doordat 

hybride leningen tot dubbele niet-heffing leiden, door de wijzigingsrichtlijn moet worden 

ondervangen; 

 
- erkent dat opsplitsing van het wijzigingsvoorstel noodzakelijk is om snelle vooruitgang op het 

gebied van hybride leningen mogelijk te maken, en neemt er nota van dat het andere voor-

gestelde deel van de wijzigingsrichtlijn verdere bespreking vereist, aangezien er door de 

lidstaten tot nu toe uiteenlopende standpunten zijn geformuleerd en verscheidene lidstaten 

bezwaren ten aanzien van dit deel van het voorstel hebben geformuleerd; 

 
- beklemtoont dat verder moet worden gewerkt aan het resterende deel van het wijzigings-

voorstel en neemt nota van het voornemen van het aantredende Italiaanse voorzitterschap om 

gelegenheid te bieden voor uitvoerige bespreking van andere gevallen van dubbele niet-

heffing in de Raad. 

 

11291/14 ADD 1  dau/CLE/hh 2 
 DG G 2B  NL 
 



  

 

De Commissie: 

 

- benadrukt dat de voorgestelde wijzigingen in artikel 4, lid 1, onder a), van de moeder-

dochterrichtlijn van toepassing zijn in situaties van dubbele niet-heffing die het gevolg zijn 

van incongruenties tussen de lidstaten in de fiscale behandeling van winstuitkeringen 

waardoor onbedoelde belastingvoordelen ontstaan; 

 

- bevestigt dat de voorgestelde wijzigingen in artikel 4, lid 1, onder a), van de moeder-

dochterrichtlijn niet bedoeld zijn om van toepassing te zijn indien er geen sprake is van 

dubbele niet-heffing of indien toepassing zou leiden tot dubbele belasting van de winst-

uitkeringen tussen moedermaatschappijen en dochterondernemingen; 

 

- en bevestigt in het licht van het bovenstaande dat de vaststelling van dit voorstel de lidstaten 

er niet toe verplicht toekomstige wetgevingsvoorstellen op het gebied van directe belasting te 

onderschrijven. 
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